A – con la sua copia B’ – A’, A” e A”” recano, dopo le sottoscrizioni, la ratifica di Amedeo di Savoia, apposta in tutti da *Iohannes Ravaisii*, segretario del conte:

Nos autem prefatus Amadeus, comes Sabaudie, princeps dux Chablaysii et Auguste et marchio Ytalie, notum fieri volumus tenore presentium universis quod nos, viso publico instrumento pacis et concordie in sexdecim (quatuordecim in A””) pellibus suprascripto recepto per Iohannem Ravaisii, notarium publicum et fidelem secretarium nostrum et (et: *om. A””, B’*) dilectum, et examinatis omnibus et singulis in eodem instrumento contentis atestantes et veridice profitentes omnia et singula contenta in supradictis XVI (XIII^{em} in A””) pellibus pergameni (pergameni: *om. A””*) fore vera et processisse prout et quemadmodum in eis continetur in premissorum robur et testimonium presens instrumentum publicum maioris sigilli nostri sub contrasigillo nostro iussimus appensione muniri ad instanciam et requisitionem dominorum sindicorum et ambaxiatorum illustris domini ducis et communis Veneciarum (ad instanciam-Veneciarum: *om. A””*). Datum Taurini, die XXII^{IP} augusti, anno Domini MCCCLXXX primo. .es. Ravai(sii) in A, A””, B’;

Nos autem Amedeus, comes Sabaudie memoratus, princeps dux Chablaysii et Auguste et marchio Ytalie notum fieri volumus tenore presentis universis quod nos, viso instrumento publico suprascripto et ipsius diligenter considerato tenore, attestantes et veridice profitent(es) omnia et singula in eo contenta fore vera [.....]stantibus dominis ambassiatoribus predictis ad maiorem roboris firmitatem presens instrumentum publicum im maioris sigilli sub contrasigillo nostro fecimus appensione muniri. Datum Taurini, die XXIIIII augusti, anno Domini millesimo CCCLXXX primo *in A'*;

Nos autem Amedeus, comes Sabaudie, princeps dux Chablaysii et Auguste et marchio Ytalie notum fieri volumus tenore presentis universis quod nos, viso [publico instrumento] suprascripto et omnibus et singulis contentis in eodem attestantes et veridice profitentes ea omnia et singula fore vera fuisseque processisse pr[out ... rev]erendis in Christo patribus dominis Valentino, Quinquecclesiensi, et Paulo, Zagrabensi, episcopis, ambassiatoribus, nunciis, procuratoribus et legatis regie maiestatis Ungarie, presens instrumentum publicum [...] maioris sigilli sub contrasigillo nostri iubsimus appensione muniri. Datum Taurini, die XXIIIII augusti, anno Domini millesimo CCC octuagesimo primo *in A'*.

In A, A', A'''', B' segue:

« Per dominum presentibus dominis Amedeo de Sabaudia genito, Amedeo de Sabaudia principe Achaye, Amedeo domino Urteriarum, G(irardo) Destres, can(cella)rio Sabaudie, G(aspardo) de Montemaiori, Francisco de Arenton(...), Ricardo Muscardi, Iohanne de Verneto, militibus, et Savino de Floran(o), legum doctore ».

Per non appesantire eccessivamente l'apparato critico e per facilitare la consultazione degli indici, il trattato è stato suddiviso in capitoli, numerati dalla curatrice, ognuno dei quali è seguito dalle note letterali.

E d i z i o n e: G.B. VERCY, XV, pp. 71-112 (n. MDCCLIX); *Liber iurium*, II, n. 256; LJUBIC, IV, pp. 119-163; *Mostra Genova-Venezia*, Appendice, p. 77 (brevi estratti).

R e g e s t o: *I libri Commemoriali*, t. III, 1883, n. 92 (capitoli); LISCIANDRELLI, n. 652 (erroneamente datato 23 agosto e ritenuto conferma dell'inserto trattato); *Dalla guerra di Chioggia*, n. 143, p. 76; *Mostra Genova-Venezia*, n. 148, p. 71.

R e g e s t o del secondo inserto: LISCIANDRELLI, n. 651; *Mostra Genova-Venezia*, n. 138, p. 67.

Alia pax Ianuensium et Venetorum facta in Taurino, interposizione domini comitis Sabaudie^a.

(S.T.)^b In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti et gloriose virginis matris eius ac tocius curie supernorum^c, feliciter, amen. Anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo octuagesimo primo, indictione quarta, die^d iovis octavo mensis augusti, ante et citra^e horam vesperrorum^f, in civitate Thaurini, provincie Pedemoncium, in castro in quo illustris et magnificus princeps et dominus, dominus Amedeus, comes Sabaudie, princeps .. dux^g Chablaysii et Auguste et marchio Ytalie suam residenciam faciebat et aula maiori dicti castri, presentibus reverendis in Christo patribus

dominis Iohanne, episcopo Taurinensi, Philipo, episcopo Trossellano, Guidone, abbe Sancti Michaellis Clusini, illustribus viris Amedeo de Sabaudia, domino Birissie^h et Valisboneⁱ, inclito^j genito domini comitis memorati, Amedeo de Sabaudia, principe Achaye, Ludovico de Sabaudia, ipsius domini^k principis germano, presentibus eciam honorabilibus et egregiis viris, domino Donato de Aldigerii, legum doctore, Iohanne Cambii et Marcho Benvenuti, oratoribus et ambaxiatoribus communis Florencie, et presentibus magistro Anthonio Marcelini, Ordinis Minorum, sacre page magistro, oratore et ambaxiatore communis Anchone, viris egregiis et potentibus, dominis Ybleto de Chalant, domino Montis Ivoti^l, Amedeo, domino Urteriarum, Girardo Destres, canzellario Sabaudie, Gaspardo de Montemaiori, domino Villarii Saleti, Stephano de Balma, Aymone Bonivardi^m, Bartholomeo de Chignino, Philipo, domino Collegii, Girardo de Novocastro, Ricardoⁿ Mussardi, Iohannardo Provana^o, militibus, Savino de Florano, Surleono de Mediisbarbis, Thomino Borgesii, Romeo Canalis, Milone Gruati, legum doctoribus, Iohanne, domino Miolani, Bernardo nato domini^p et comitis vallis^q Langini, Bartholomeo et Vieto^r, condominis Sancti Georgii, ex comitibus Blandrate, Vieto^r et Bereto^s, condominis^t Milladii^u, ex comitibus Sancti Martini, Georgio condomino Ferruzasci^v, Aymone de Mentone, Petromando^w Ravaxii^x, Guillelmo de Serravalle, Sybueto Revoyrie, Cavalino de Cavalis, Iohanino Provane, condomino Durventi, et Petro Vicini de Conffleto et pluribus aliis testibus ad infrascripta vocatis specialiter et rogatis. Ab^y inicio nascentis mundi provida et ineffabillis sapiencia Dei^z, cui consilia non comunicant aliena, rectum plasmavit^{aa} hominem ad ipsius preclaram effigiem, ceteris animantibus prerogativa^{bb} pollentem, conferens eidem cognitionem et scienciam boni et mali ut iubsibus dominicis proprium dedicaret propositum et ad illicita suum animum im posterum non lapsaret, ut sic genus nobile suos motus refrenaret in sobrios et alter alterum non lederet indiscrete, ad idem misericors et miserator Dominus^{cc}, de sumis celorum fastibus ad terre inferiora descendens, per effusionem proprii sanguinis pacem vicio parentum primitivorum infectam rex pacificus misericorditer reformavit in terris^{dd}, proprios nempe discipulos de quorum firma stabilitate pensaverat cum discesit ab eis paci^{ee} facta munifica largacione dotavit cum dixit: « pax vobis »¹. Quid autem aliud nisi pacem ynnus dicit Angelicus et tercarius Agnus Dei, verum tamen serpentis antiqui perfidia in humanum ge-

¹ Luc., 24: 36; Giov., 20: 19.

nus iniquitatis venena transfundens ipsius diris conatibus portu salutis perpetram^{ff} interdicto a semitis tranquilitatis^{gg} et fidei repelere nequam non desinit incessanter non permictens illos quiescere qui sollent esse volluntatum^{hh} unanimes sollo momento firma stabilitate conformes. Cum igitur insurgente vario guerrarum discrimine inter partes inferius nominatas, quod iam processu temporis malignorum impetibus in tantum invaluerat inter ipsas, quod exinde cedes, vulnera, raptus, incendia et alia multipharia nefanda crimina sunt secuta plerisque ab origine propria factis exulibus aliis carcerum et vinculorum angustiis interclusis multis viduatis uxoribus et parentum suorum sollacio destitutis quot nobiles et potentes galearum impetibus submersis navibus perierunt infinitis, virginibus claustro virginitatis corruptis, quibus villis, castris et lociis flamarum incendiis iam esustisⁱⁱ variis hominibus membratim decisis et aliis aborrendis criminibus que narrare non licet in crimine^{jj} glomerosa comissis adeo quod prefusione^{kk} sanguinis pugnatorum equora^{ll} facta fuit^{mm} multis ipsorum undis errantibus propdolor rubicunda, turbatur siquidem ex eis Christianorum sincera devocio corrumpitur monarchia et detestatur plurimum tota machina mundialis lectantur, quin ymo perfidii nequam ortodossorum emuli viribus reasumptis erigentesⁿⁿ, nichilominus cornua superbe cetere barbare naciones. Quod attendens et considerans, prefactus illustris et magnificus princeps et dominus, dominus Amedeus, comes Sabaudie etc., tamquam verus pacis promotor et sincere christianitatis atleta, in archivo sue considerationis solita meditacione revolvens bona singula que fructu pacis eminent proventura quam bonum sit quamque iocundum habitare fratres in unum / (c. 352 r.) quamque humanis laudibus^{oo} attollendum, desiderans idem ipse princeps christianissimus tamquam zelator federis et sollicitus irrenarcha furores parcium mulcere, iras compescere et rancores expellere a cordibus eorundem^{pp}, carceres apperire et carceratorum dissolutis vinculis querere liberacionem petitam, ita quod omni rancoris^{qq} explosa^{rr} calligine, quod bellorum callamitas introduxit, hoc pacis lenitas sopiret, hinc est quod ad fidellem tractatum^{ss}, procuracionem, prompcionem^{tt} et deliberacionem felicem eiusdem preclarissimi et christianissimi principis et domini, domini Amedei, Sabaudie comitis memorati, ipsis partibus de remotis regionibus ad ipsius domini comitis presenciam non sine variis sudoribus et expensis propterea convocatis, vissis etiam et studio frequenti matura deliberacione pensatis ac examinatis provide petitionibus, demandis^{uu} et singulis questionibus et querelis ac etiam responsionibus et excepcionibus factis subtiliter hinc et^{vv} inde, ipse partes, videlicet reverendi in Christo patres et domini, dominus Vallentinus Quinqueecclesiensis^{ww},

decretorum doctor, et dominus Paulus, Zagrabiensis, episcopi, procuratores, actores, nuncii et legati serenisimi et invictissimi principis et domini, domini Ludovici, Dei gratia Ungarie, Pollonie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Galicie, Ledomerie^{xx}, Burgarie, Comanie regis^{yv}, principis Salernitani et honoris montis Sancti Angeli domini, procuratores^{zz} et actorio^{ab} nomine prefacti domini regis, habentes ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum, prout constat publicis literis regiis magno sigilo maiestatis regie sigilatis inpendenti, datis Bude, in pallacio regali, decima tercia februarii, millesimo CCC^o octuagesimo primo, quarum tenor inferius est insertus, cum quibus dominis procuratoribus regiis^{ac} fuit presens egregius dominus Iohannes Dominici de Postoch, miles aule regie, qui cum dictis dominis ambaxiatoribus fuerat ad ea, sicut assuerunt, per regiam maiestatem transmissus et cum eis fuerunt etiam presentes egregii viri, domini Paulus de Georgiis, miles, et Iacobus Reduchus^{ad}, legum doctor, communis Iadre^{ae} ambaxiatores, ut asserebant, ex una parte, et^{af} honorabiles et egregii viri, dominus^{ag} Leonardus de Montealto^{ah}, legum doctor, Francischus Embriacus, Neapolionus Lomelinus et Matheus Marruffus, cives Ianue, sindici, actores, procuratores, ambaxiatores et nuncii speciales illustris et magnifici domini, domini Nicholai de Goarcho, Dei gratia Ianuen-sium ducis et populi deffensoris et eius consilii et communis Ianue, nomine et vice prefactorum illustris et magnifici domini ducis, consilii et communis Ianue^{ai}, habentes ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum, ut patet^{aj} publico instrumento scripto manu Baldasalis^{ak} Nicholay de Pineto, imperiali auctoritate notarii et^{al} prefactorum illustris domini ducis, eius consilii et communis Ianue cancelarii, sub anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo octuagesimo primo, indicione tercia secundum cursum Ianue^{am}, die nona may, hora paulo ante tercias, cuius tenor inferius est insertus, ex^{an} una alia parte, et egregii viri, domini Thatheus^{ao} de Azoguidis, miles Bononien(sis), Anthonius de Cechis de Montecalerio, et Iacobus Turchetus, legum doctores, actores et procuratores, ambasiatores et nuncii speciales magnifici et excelsi^{ap} domini, domini^{aq} Francisci de Carraria^{ar} Padue etc., imperialis vicarii generalis^{as}, filii condam recollende memorie magnifici domini Iacobi de Carraria^{ar}, olim domini Padue, et magnifici domini Francisci iunioris, nati ipsius domini Francisci de Carraria^{ar}, nomine et vice ipsorum et cuiuslibet eorundem, et dominus^{at}, dominus Iacobus Turchetus, sindicus, actor et procurator communis et universitatis dicte civitatis Padue, nomine et vice dicti communis, habentes ad infrascripta plena et sufficiencia mandata, prout appetet tenore^{au} duorum publicorum instrumentorum, unius videlicet prefactorum dominorum patris et filii,

scripti manu Bandini, filii Angeli, notarii de Bandino de Brachis, civis Padue, imperiali auctoritate notarii, ipsius magnifici domini Padue scribe, sub anno nativitatis domini millesimo trecentesimo octuagesimo primo, indicione quarta, die iovis decima octava^{av} mensis aprilis, et alterius scilicet communis Padue, scripti manu Iohannis de Bassanello, filii ser Rollandi, civis Padue, imperiali auctoritate notarii, sub anno nativitatis Domini millesimo trecentessimo octuagesimo primo, indicione quarta, die sabati vicesima mensis aprilis, quorum tenores inferius sunt descripti, dictis nominibus, ex una alia parte^{aw}, et venerabilis, egregius^{ax} et circumspectus viri, domini Georgius de Tortis de Papia, iuris utriusque peritus, decanus ecclesie Acquileiensis, Fredericus^{ay} de Savorgnano, miles, et Nicholaus Gerbini de Utino, sindici, actores, procuratores, ambaxiatores et nuncii speciales egregii et venerabilis viri, domini^{az} Frederici, comitis de Porciliis, Acquileiensi sede vacante vice domini generalis patrie Forii Iulii ac dominorum consilii, parlamenti prelatorum nobilium communitatum et capituli ipsius patrie nomine et vice predictorum, habentes ad infrascripta plena et sufficiencia mandata, ut apparet ex forma duorum publicorum instrumentorum scriptorum, unius videlicet manu Anthonii quondam Nicholay olim ser Guarnerini de Somibergo^{bc}, publici autoritate imperiali^{bd} notarii et iudicis ordinarii et^{be} patriarchalis curie spiritualis Aquileiensis officialis et scribe, sub anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo octuagesimo primo, indicione quarta, die nona^{bf} menssis aprilis, et / (c. 352^{v.}) alterius manu Iohanis Lancelloti quondam^{bg} de Cucania^{bh}, Acquileiensis diocesis clerici, imperiali autoritate notarii et notarii capituli Acquileiensis, sub anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo octuagesimo primo, indicione quarta, die undecima menssis ianuarii, sigillo dicti^{bi} Acquileiensis capituli siglati inpendenti, quorum tenores inferius sunt descripti^{bj}, ex una alia parte, et honorabiles et egregii viri, domini Zacharias Contareno, Iohannes Grondonico et Michael Maurozeno, procurator ecclesie Sancti Marci, cives Veneciarum, sindici, procuratores, actores, ambaxiatores et nuncii speciales illustris et magnifici domini Andree^{bk} Contareno, Dei gratia ducis Veneciarum etc., et consiliorum^{bl} eius et communis Veneciarum, nomine et vice prefactorum illustris et magnifici domini ducis, consiliorum et communis Veneciarum^{bm}, habentes ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum, ut patet publico instrumento scripto manu^{bn} Leonardi de Anzelelis de Veneciis, notarii, sub anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo primo, indicione quarta, die quinta menssis aprilis, cuius tenor inferius est insertus, dictis nominibus, ex^{bo} una altera^{bp} parte, ad infrascriptam pacem, transsacionem, compositionem, convenciones